130

 ATA N.º 41/2014

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e catorze, pelas vinte e uma horas, reuniu a Junta de
Freguesia do Lumiar, na respetiva sede, com a presença de todos os seus membros.

1. Informações

O Presidente deu nota da preparação de Concerto Barroco, em colaboração com o Coro de Câmara
da Universidade de Lisboa, no quadro da programação natalícia. Foi também feito o balanço da
reunião da Comissão Social de Freguesia realizada no dia 30 de novembro, marcando o relançamento
daquele órgão de apoio e de interligação à Rede Social e ao Conselho Local de Ação Social de Lisboa,
e que contou com a presença do Vereador João Afonso, responsável pelo pelouro dos Direitos
Sociais.

2. Propostas apresentadas pelo Vogal Pedro Ângelo
2.1. Deliberação n.º 700/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio às seguintes

coletividades para apoio à organização/arbitragens das diversas atividades desportivas inseridas
nas Festas da Freguesia – Desporto 2014, mês de Outubro (Proposta n.º 107-D/2014).

BENEFICIÁRIOS:

Academia Musical 1º de Junho 1893

Basquetebol 540,00 €

Ginástica 196,80 €

Karaté 180,00 €

Xadrez 180,00 €

Associação de Residentes do Alto do Lumiar
Rugby 180,00 €

Basquetebol 180,00 €

Centro Social da Musgueira - Mediateca Futsal 180,00 €

Académico Clube de Ciências Futsal 360,00 €

G. R. Desportivo do Bairro da Cruz Vermelha
Boxe 180,00 €

Jiu-Jitsú 180,00 €

Recreativo Águias da Musgueira Futebol 11 540,00 €

Sporting Clube de Portugal Ténis de Mesa 180,00 €

Associação de Basquetebol Sporting C. P. Basquetebol 540,00 €

Associação de Moradores da Cruz Vermelha Atletismo 180,00 €

Associação de Residentes de Telheiras Andebol 180,00 €

Judo Clube de Lisboa Judo 180,00 €

TOTAL: 4.156,80 €

131

2.2. Deliberação n.º 701/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a LUZIA JARDIM,
UNIPESSOAL, LDA. almoço com coletividade Associação Moradores do Bairro da Cruz
Vermelha - Atletismo, pelo valor total de € 228,00 (Proposta n.º 108-D/2014).

2.3. Deliberação n.º 702/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio ao Recreativo
Águias da Musgueira para apoio a atividades desportivas, pelo valor de € 2.500,00 (Proposta
n.º 109-D/2014).

2.4. Deliberação n.º 703/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a FERNANDO
DAMIÃO aquisição de placa e respetiva montagem no Pavilhão do Agrupamento de Escolas
Lindley Cintra, pelo valor total de € 522,75 (Proposta n.º 110-D/2014).

2.5. Deliberação n.º 704/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a TEIXEIRA COUTO
colocação de 10 árvores de natal em vários locais da freguesia (a definir) e decoração das
fachadas das Igrejas Nossa Senhora do Carmo e Nossa Senhora das Portas do Céu e Biblioteca
Municipal Orlando Ribeiro e Maria Keil, pelo valor total de € 9.006,66 (Proposta n.º 120-
EPV/2014).

3. Propostas apresentadas pela Secretária
3.1. Deliberação n.º 705/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a DIVERSOS aquisição de

produtos de higiene para a UTIL, pelo valor total de € 350,00 (Proposta n.º 78-S/2014)

4. Proposta apresentada pelo Tesoureiro
4.1. Deliberação n.º 706/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a GRAFITIME aquisição

de 3.000 folhas impressas (pedidos de atestado) e 20 blocos de recibos, pelo valor total de €
334,41 (Proposta n.º 39-T/2014).

4.2. Deliberação n.º 707/2014: Deliberado por unanimidade o abate dos seguintes bens móveis
do património da Freguesia do Lumiar (Proposta n.º 40-T/2014):

NÚMERO DESIGNAÇÃO

110 Cadeira rodada

375 Computador

477 Etiquetadora

1364 Monitor

1838 Impressora

1883 Cadeira fixa

8031 Bengaleiro

132

Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta.

E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que por todos vai assinada, e eu Patrocínia
César, Secretária da Junta de Freguesia do Lumiar, a subscrevo.

Presidente Pedro Delgado Alves ___________________________________________________

Secretária Patrocínia César ___________________________________________________

Tesoureiro Artur Reis ___________________________________________________

Vogal Eneida Godinho ___________________________________________________

Vogal Pedro Ângelo ___________________________________________________

Vogal Pedro Grilo ___________________________________________________

Vogal Rogério Santos  ___________________________________________________